ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0697/2025 - C.E.

Salvador, 19 de maio de 2025.

Prezados (as) Senhores (as),

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.309/2025, de autoria do Deputado
Crisóstomo Antônio Lima (Zó do Sertão), manifestando pesar pelo falecimento do ex-vereador de Juazeiro
senhor José Inaldo do Nascimento.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares enlutados, com as expressões de pesar
desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

Aos Familiares

Senhor José Inaldo do Nascimento (in memoriam)

JUAZEIRO-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 19/05/2025 15:54

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025B5B905

GAB DEP CRISOSTOMO LIMA

MOÇÃO Nº 28.309 /2025

Moção de Pesar pelo falecimento do ex-vereador de Juazeiro
José Inaldo do Nascimento

O deputado estadual Crisóstomo Antônio Lima (Zó do Sertão) solicita desta Mesa Diretora, na forma
regimental, o registro da Moção de Pesar pelo falecimento do ex-vereador do município de Juazeiro e ex-
militante do PCdoB, José Inaldo do Nascimento, de 61 anos, ocorrido na manhã desta terça-feira (13/5) em
decorrência de um câncer no rim que vinha sendo tratado há sete anos.

José Inaldo, que era popularmente conhecido como Inaldo Loiola, se mudou para Juazeiro e fixou residência
no bairro São Geraldo. Realizou um importante trabalho nos 15 anos que foi funcionário do Serviço de Água
e Saneamento Ambiental (SAAE), assim como nas secretarias ligadas ao interior do município. Em 2019 ele
assumiu o mandato na Câmara Municipal da cidade onde colaborou significativamente para facilitar o acesso
das populações menos favorecidas à terra, à luz e à àgua, através dos Programas do governo federal, Luz
Para Todos e Água Para Todos, e lutou ativamente por justiça e igualdade social.

Técnico agrícola por formação, Inaldo Loiola foi um excelente quadro do mandato do deputado Zó do
Sertão, oferecendo consultoria especializada para questões relacionadas ao acesso à água não somente em
Juazeiro como em diversos muncípios da região norte.

Neste momento de dor e pesar, Zó manifesta suas condolências, ao mesmo tempo que se solidariza com
familiares e amigos e se coloca à disposição para o que for necessário. O deputado também deseja uma
passagem de luz para o amigo e colega de luta política.

José Inaldo deixa nove irmãos, esposa, filhos e netos.

Dê-se conhecimento desta moção aos familiares

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

Crisóstomo Antônio Lima - Zó do Sertão

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por CRISOSTOMO ANTONIO LIMA em 13/05/2025 12:46

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025271507

fls. 3